PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

OF. Nº 671/2024                                 Guaíba, 21 de Agosto de 2024.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos  ao  Ofício  nº  075/2024,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos

encaminhou o Requerimento nº 258/2024  apresentado pela Vereadora

Carla Vargas – UB.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

1. Existe um planejamento estabelecido pela Prefeitura Municipal de Guaíba para a

limpeza periódica das bocas de lobo?

2. Em caso afirmativo, qual a periodicidade dessa limpeza e quais são os critérios

utilizados para definir as áreas prioritárias?

3. Qual a empresa ou setor responsável pela execução desse serviço?

4. Existem campanhas de conscientização da população sobre a importância de não

descartar lixo nas vias públicas e, consequentemente, nas bocas de lobo? Se sim,

quais são elas e como são divulgadas?

R
E

Q
 2

58
/2

02
4

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
.ª

 C
ar

la
 V

ar
ga

s

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

E
93

15
D

55
6E

E
96

D
45

35
0E

8C
9A

31
79

2C
8B

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

66
78

 DOCUMENTO ASSINADO POR: MARCELO SOARES REINALDO:89923570010

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossa Excelência, vimos por

meio deste, a Secretaria de Infraestrutura informa que realiza diariamente

limpezas de bocas de lobo, quando se tem uma obstrução é dado prioridade

no  atendimento.  Os  coordenadores  e  chefes  zonais  que  realizam  esse

serviço  com  apoio  do  contrato  105/2018.  Contando  com  a  costumeira

atenção e colaboração. Ficamos à disposição para qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

                                                                          Marcelo Soares Reinaldo

                                                                                 Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
João Caldas
M. D. Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

MARCELO SOARES

REINALDO:899235

70010

Assinado de forma digital

por MARCELO SOARES

REINALDO:89923570010

Dados: 2024.09.02

16:26:25 -03'00'

R
E

Q
 2

58
/2

02
4

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
.ª

 C
ar

la
 V

ar
ga

s

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

E
93

15
D

55
6E

E
96

D
45

35
0E

8C
9A

31
79

2C
8B

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

66
78

 DOCUMENTO ASSINADO POR: MARCELO SOARES REINALDO:89923570010